
REGISTRO GENERALE N. 217 del 16/09/2020 

 

COMUNE DI ONANI' 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 217 del 16/09/2020 

DETERMINAZIONE N. 86 del 09/09/2020 
PROPOSTA N. 287 del 09/09/2020 
 
OGGETTO: Impegno e Liquidazione di spesa. Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna (EGAS), 

quota consortile per l’annualità 2020 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il decreto n. 1 del 02/01/2020 di conferimento dell’incarico di responsabile dell’Area Tecnica; 

VISTO l’art. 151, comma 1, del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente dispone: “1. Gli enti locali ispirano la 

propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 

programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 

dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla 

base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i principi 

contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro 

dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate 

esigenze.”; 

PREMESSO CHE: 

⎯ con Delibera di Consiglio Comunale n. 7 in data 29.04.2020, esecutiva, è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario 2020/2022;  

⎯ con Delibera di Consiglio Comunale n.6 in data 29.04.2020, esecutiva, è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022;  

⎯ con Delibera di Giunta Comunale n.19 in data 29.04.2020, esecutiva, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2020/2022; 

Richiamato il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – come modificato dal D.lgs.10 agosto 2014, n. 126 – 

concernente “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 217 del 16/09/2020 

Constatato che le amministrazioni pubbliche conformano la propria gestione ai principi contabili generali 

contenuti dell’allegato 1 al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 ed ai principi contabili applicati e nella specie - 

della contabilità finanziaria (allegato n. 4/2); 

VISTE: 

o le LL.RR. n. 3/2013 “Soppressione dell'Autorità d'ambito territoriale ottimale della 

Sardegna - Norma transitoria, disposizioni urgenti in materia di enti locali, di 

ammortizzatori sociali, di politica del lavoro e modifiche della legge regionale n. 1 del 

2013” e n. 11/2013 “Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 8 febbraio 2013, n. 3”; 

o la L.R. n. 4 del 04/02/2015 “Istituzione dell'Ente di governo dell'ambito della Sardegna e 

modifiche ed integrazioni alla legge regionale n. 19 del 2006”; 

Richiamato l'art. 3 (Delimitazione degli ambiti territoriali ottimali) della L.R. n. 4 del 04/02/2015 che così 

recita: “Il territorio regionale è delimitato in un unico ambito territoriale ottimale ed i confini territoriali degli 

enti locali in esso ricadenti sono quelli della Sardegna”; 

Considerato che, ai sensi delle sopracitate LL.RR. nn. 3/2013 e 11/2013 “nelle more dell'approvazione della 

legge regionale di riordino del servizio idrico integrato (L.R.4/2015) le funzioni già svolte dall'Autorità 

d'ambito territoriale ottimale della Sardegna sono esercitate, dal 1° gennaio 2013... da un commissario 

straordinario nominato su designazione della Giunta regionale, con decreto del Presidente della Regione, che 

abbia requisiti di comprovata professionalità ed esperienza coerenti rispetto alle funzioni da svolgere. Il 

commissario straordinario succede in tutte le posizioni giuridiche ed economiche esercitate dall'Autorità 

d'ambito”; 

Visto lo statuto dell'Ente di governo dell'ambito della Sardegna, approvato ai sensi dell'art. 6 comma 2 della 

sopracitata L.R. 4/2015, ed in particolare l'art. 4; 

Vista la deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito n. 37 del 30 dicembre 2019, con la quale si è 

provveduto, tra l’altro, ad approvare la ripartizione del fondo di contribuzione dell’Ente per il triennio 2020-

2022 tra ciascuna delle 377 Amministrazioni Comunali dell’ambito unico regionale nel rispetto dei parametri 

stabiliti dall’articolo 4 dello Statuto dell’Ente, così come previsto al comma 3 dell’articolo 6 della L.R. n. 

4/2015, e nello specifico: 

- per il 70% in rapporto alla popolazione residente nel comune secondo i dati ISTAT rilevati al 1° 

gennaio 2017; 

- per il 30% in rapporto alle dimensioni territoriali del Comune. 

Dato atto che in base all’allegato “T” della suddetta deliberazione, “Quote consortili 2020-2022”, le quote 

consortili a carico del Comune di Onanì per l’anno 2020 ammontano rispettivamente ad € 2.812,98; 

Atteso che occorre provvedere all’impegno della suddetta somma a favore dell’Ente di Governo dell’Ambito 

della Sardegna (EGAS) ed alla contestuale liquidazione;  

Considerato che con l’entrata in vigore del D.L. 1/2012, i pagamenti tra Enti e Organismi elencati nella 

tabella A) allegata alla Legge 720/1984, dovranno essere disposti con accreditamento sulle contabilità 

speciali degli Enti beneficiari, sotto conto infruttifero, esclusivamente tramite operazioni di girofondi, 

pertanto i relativi mandati dovranno riportare il numero di contabilità speciale dell’Ente beneficiario e quello 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 217 del 16/09/2020 

dell’Autorità d’Ambito Territoriale Ottimale della Sardegna, in essere presso la Banca d’Italia, è il numero 

99503; 

Ritenuto di dover provvedere alla stipula della suddetta convenzione; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap.4560/1 del bilancio di previsione 2020/2022, 

sufficientemente capiente; 

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione;  

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

TUTTO ciò premesso e considerato  

DETERMINA 

1. DI considerare la premessa come parte integrante ed essenziale del presente atto;  

2. DI impegnare e contestualmente liquidare la somma complessiva di € 2.812,98 quale quota 

associativa, annualità 2020, dell’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna (EGAS), Via Cesare 

Battisti, 14 - 09123 Cagliari CA, Codice Fiscale: 02865400929 per il pagamento delle quote 

consortili relative all’anno 2020; 

3. DI impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 4560/1 Descrizione Quota fondo consortile 

Miss./Progr. 09/04 PdC finanz. 1.1.09.04.05.07 Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ. 2020 

SIOPE  CIG ////////// CUP  

Creditore EGAS 

Causale Quota consortile annualità 2020 

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo 2.812,98 Frazionabile in 12  

 

4. DI Dare Atto che il pagamento dovrà essere effettuato sulla contabilità speciale dell'Ente di Governo 

dell'Ambito della Sardegna (codice fiscale 02865400929) presso la Banca d’Italia, n. 0099503, 

IBAN IT92J0100003245520300099503;  

5. DI trasmettere il presente provvedimento:  

− all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;  

− all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa.  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 217 del 16/09/2020 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 287 del 09/09/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio PORCU DOMENICO in data 09/09/2020 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 287 del 09/09/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
, lì 16/09/2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  CONGIU GIUSEPPINA 

 


